
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 201112  CADERNO 1

MIRITI DE ABAETETUBA (MIRITONG), 005/2011-DINASTIA 
VIAGENS E TURISMO LTDA – DINASTUR, 006/2011-BANDA 
CHARME DO CHORO, 007/2011-BANDA GANG DO ELETRO, 
008/2011-GRUPO UIRAPURU, 009/2011-ORQUESTRA DE 
VIOLONCELISTAS DA AMAZÔNIA, 010/2011-FELIPE AUGUSTO 
SERRA CORDEIRO, 011/2011-MANOEL FERNANDES CORDEIRO, 
012/2011-LIA SOPHIA FERREIRA DE OLIVEIRA, LUÊ NAYA 
JANSEN SOARES, 014/2011-EDILSON JOSÉ CASTRO SILVA, 
015/2011-JOSÉ FELIX SOLANO MELO, 016/2011-IONETE 
DA SILVEIRA GAMA, 017/2011-GABRIELA AMARAL DOS 
SANTOS, 018/2011-SEBASTIÃO TAPAJÓS PENA MARCIÃO, 
019/2011-PAULO ANDRÉ BARATA, 020/2011-LUIZ FELIX 
DE OLIVEIRA ROBATTO CAMPO, 021/2011-LUIZ PEREIRA 
DE MORAES FILHO, 022/2011-ADRIANO SOUSA DO 
NASCIMENTO, 023/2011-BOANERGES NUNES LOBATO JR, 
024/2011-CARLOS ALBERTO MACIEL GOMES, 025/2011-ESDRAS 
AZEVEDO DE SOUZA, 026/2011-KLÉBER MORAES 
BENIGNO, 027/2011-MARCIO JOSÉ GONÇALVES JARDIM, 
028/2011-NAZARENO GOMES DA SILVA, 029/2011-LUCIANA 
FREIRE SOEIRO, 030/2011-ANTÔNIO BERNARDO JARES ALVES, 
031/2011-R.V CONSULT TRANSPORTES, 032/2011-THIAGO DE 
QUADROS CASTANHO SANTOS, 033/2011-THIAGO DE QUADROS 
CASTANHO SANTOS, 034/2011-CYNTHIA PATRÍCIA ZAMORANO 
CAVALCANTE, 035/2011-CARLOS EDUARDO GARCIA MIRANDA, 
036/2011-ANA UNGER, 038/2011-INSTITUTO AUDITÓRIO 
IBIRAPUERA, 040/2011-R.V CONSULT TRANSPORTES.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém, de 17 de Junho de 2011.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

PORTARIAS DE FISCAL DE CONTRATOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252294

PORTARIA N° 381/2011 – FUNTELPA.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com o Art. 67, caput, 
da Lei Federal de Licitações n.º 8.666/93 e demais legislações 
correlatas,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor JOSÉ ALBERTO DE OLIVEIRA 
FARES, matrícula 5016657/1, Produtor Executivo, para atuar 
como fiscal do Contrato n.º 002/2011, referente à licença do 
uso das vozes gravadas em suas vinhetas, do de cujus, 
WALTER BANDEIRA, tendo como Contratada a Senhora 
RAYMUNDA RISOLETA BANDEIRA GONÇALVES, portadora 
do RG N° 4478506 SSP-Pa, inscrita no CPF/MF sob o N° 
004.436.382-68.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém, de 30 de Junho de 2011.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA
PORTARIA N° 382/2011 – FUNTELPA.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com o Art. 67, caput, 
da Lei Federal de Licitações n.º 8.666/93 e demais legislações 
correlatas,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor WILSON PENNER JUNIOR, 
matrícula 3180573/2, Diretor, para atuar como fiscal do Contrato 
n.º 003/2011, referente à Contratação de Pessoa Física Sem 
Vínculo Empregatício para Gravação de Apresentação, 
Entrevistas e Textos em Off para o Programa “Sementes”, 
Exibido pela Tv Cultura do Pará, tendo como Contratada, 
GEISA MARIA BARRA E SILVA, portador da Carteira de Identidade 
n° 2797745-SSP/PA e do CPF n° 69540764220.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém, de 30 de Junho de 2011.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA
PORTARIA N° 383/2011 – FUNTELPA.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com o Art. 67, caput, 
da Lei Federal de Licitações n.º 8.666/93 e demais legislações 
correlatas,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora JACKELYNE CHRISTYEN 
COSTA SOUZA, matrícula 51855603/2, Coordenadora, para 
atuar como fiscal do Contrato n.º 039/2011, referente à Locação 
de Veículos com Motoristas Habilitados (menos carro 

executivo), quilometragem Livre incluindo manutenção, 
licenciamento, seguro total, central de atendimento 
e outros encargos necessários a fiel execução dos 
serviços para atender a FUNTELPA, tendo como Contratada, 
R. DA COSTA TEIXEIRA SERVIÇOS, inscrita no CNPJ nº 
11.417.541/0001-36
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém, de 01 de Julho de 2011.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252168

PORTARIA: N° 367/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Francinea Maria da Silva Pimenta      Chefe de Gabinete        
51407063    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122012545340000    0101000000          339030              400,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252154

PORTARIA: N° 364/2011
Objetivo: Visita técnica para a realização do 5° Festival Cultura 
de Verão.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 
de Comunicação Integrada e Proc. 0854 de 22/06/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70032501/Agostinho José Pereira Soares (Operador de Áudio) / 
0.5 diárias (Completa) / de 02/07/2011 a 02/07/2011
51685621/Alcides Moreira Barbosa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 02/07/2011 a 02/07/2011
31808753/Bernadette dopazo de Vasconcellos (Diretor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/07/2011 a 02/07/2011
541969462/Paulo Roberto Batista Barros (Supervisor Técnico) / 
0.5 diárias (Completa) / de 02/07/2011 a 02/07/2011
571916311/Thais de Fátima Tocantins Correa (Cenotécnico) / 
0.5 diárias (Completa) / de 02/07/2011 a 02/07/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252138

PORTARIA: N° 369/2011
Objetivo: Reativação da EAD.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 
Técnica e Proc. 0877 de 28/06/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides e Santa Barbara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70028821/Charliston Rodrigues Garcia (Tec.Est.Repet.Retr.
deTV.) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/06/2011 a 30/06/2011
555881421/Luiz Fabiano Cunha de Andrade (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/06/2011 a 30/06/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252186

PORTARIA: Nº 379/2011
Objetivo: Manutenção nas RTV’s, revisão na parte eletrica.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 
Técnica e Proc. 0883 de 30/06/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marapanim/PA - Brasil
Salinópolis, São Miguel do Guamá,Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50571401/Antonio Sergio do Carmo Coelho (Tec.Est.Repet.Retr.
de TV) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/07/2011 a 07/07/2011
555881411/Elioenai Andrade da Luz (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 04/07/2011 a 07/07/2011
31804501/Haroldo de Souza Correa (Auxiliar Técnico) / 3.5 
diárias (Completa) / de 04/07/2011 a 07/07/2011
31818551/Sérgio Carlos Farias de Oliveira (Tec.Est.Repet.Retr.
deTV.) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/07/2011 a 07/07/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252051

Ato: 0584 DE 28 DE JUNHO DE 2011
Término Vínculo: 01/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Servidor(es): 
Concurso / CLAUDIO PAES JUNIOR (Assistente Social) / Proc.nº. 
2011/225146, Mat. nº 54190350-1 <br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252033

Ato: 0580 DE 28 DE JUNHO DE 2011
Término Vínculo: 04/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es): 
Concurso / AMANDA MARIA BRAGA MARTINS (Assistente de 
Informática) / Proc.nº. 2011/231420, Mat. n°. 55589564-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252043

Ato: 0583 DE 28 DE JUNHO DE 2011
Término Vínculo: 13/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Servidor(es): 
Concurso / ELIAS SALDANHA BRAGA (Assistente Administrativo) 
/ Proc.nº. 2011/222690, Mat. nº 57202140-1 <br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252038

Ato: 0582 DE 28 DE JUNHO DE 2011
Término Vínculo: 01/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Servidor(es): 
Concurso / DÉBORA SOLANGE OLIVEIRA LIMA (Técnico em 
Gestão Cultural - Biblioteconomia) / Proc.nº. 2011/202131, Mat. 
nº 57193159-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252023

Ato: 0578 DE 28 DE JUNHO DE 2011
Término Vínculo: 09/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Concurso / PEDRO CHAVES BAIA JUNIOR (Biólogo) / Proc.nº 
2011/228239, Mat. nº 57175258-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252029

Ato: 0579 DE 28 DE JUNHO DE 2011
Término Vínculo: 13/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Servidor(es): 
Concurso / WENDELL JORGE FERREIRA PASSOS (Técnico 
em Procuradoria - Direito) / Proc.nº. 2011/225157, Mat. nº 
57188114-1 <br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251926

Ato: 0536 DE 16 DE JUNHO DE 2011
Término Vínculo: 10/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 


